(85) Patrol. tom. XXIV; col. 250.

(86) Patrol. tom. LXXXII; col. 311.

(87) Ibid.

(88) Patrol. tom. XXXI; col. 1052.

ipse Augustus sotipis finitisque omnibus bellis, jam portas pacis prorsus obstruxerit, cuius in templo arma conservabantur; ut etiam juxta litteram illa impleretur Isaiae prophetia, qua pax mundo maxima in adventu Domini fuerat promissa, cum dicitur: *Et confabunt gladios suos in vomeres, et lances suas in falces.* Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prælium (*Isa. ii, 4*). « Hodie, inquit prædictus Paulus (89), primum ille Augustus consulatus est, atque ea die summa rerum et potestatum penes unum esse coepit et mansit, quod Græci monarchiam vocant. » Porro autem hunc esse eundem diem dicit (90) viii Idus Januarii, quo nos hodie Regi summo Epiphaniæ laudes excolimus. Ad quem etiam hodie quasi salutandum atque adorandum, fideles gentium primitiæ magi convenerunt, quasi eum alterum Augustum, imo plus quam Augustum æstimantes, quem cœlum pariter et terra tantis signis prædicarent tam apud Romanum, quæ caput erat gentium, quam apud Hierosolymam metropolim, ut dictum est, *Judæorum*.

Refert quippe idem Paulus in eodem tractatu (91), prædicti tempore imperatoris, hora circiter tertia, repente liquido serenoque die circulum ad speciem coelestis arcus orbem solis ambisse, et Romæ sub eodem Cæsare de taberna meritoria olei largissimum liquorem per diem integrum emanasse. Quæ profecto quidaliud prætendebant, nisi eum eodem tempore nasciturum esse, qui tam coeli quam terræ monarchiam obtineret? Quid enim prædicta corona solis, aut de terra uncio profluens, nisi cœli pariter ac terræ promittebat regem? Ipse quippe Salvator tam sol justitiæ, quam Christus a chrismate, id est unctus ab unctione, nuncupatus est. Hæc autem secundum humanam naturam larga ejus unctio est, illa spiritualium donorum et septiformis gratiæ plena et perfecta ei facta collatio, de qua ipsi dicitur: *Unxit te Deus Deus tuus oleo lætitiae præ consortibus tuis* (*Psal. XLIV, 2*). De hujus plenitudine unctionis, sicut scriptum est, omnes accepimus (*Joan. i, 16*), tanquam de taberna exuberanter oleum manat, secundum quod ei dicitur: *Oleum effusum nomen tuum* (*Cant. i, 2*). Quasi namque taberna quædam ejus seu tabernaculum assumpta humanitas fuit, in qua, ut Apostolus meminit, plenitudo divinitatis corporaliter inhabitabat (*Coloss. ii, 9*). De hac itaque ipsius humanitate, divine gratie donis, ut diximus, inuncta; hoc in nobis gratia derivante, quasi de taberna oleum per totum diem manans exuberat. Diem etenim totum hunc tempus gratiæ vocat, quod adventus sui præsentia Dominus illustravit, de quo illud est Apostoli: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit* (*Rom. XIII, 12*). Per hanc totam diem oleum indeficierent a capite illo nostro defluit ad membra, cum de ejus plenitudine tempus hoc gratiæ spe-

A cialiter dicatur. Unde hoc ipsum ejus nomen, quod Christus est, ad hujus quoque gratiæ abundantiam denotandam, quasi unguentum in nobis effusum, atque dilatatum recte dicitur, dum ex ejus nomine insigniti, a Christo vocamur Christiani. Meritoria autem taberna illa domus æstimatur [*leg. existimatur*], ubi emeriti milites sovebantur. Quæ tantò magis eorum necessitatibus quotidianis sufficere poterat, quanto amplius ejus porticus venium rerum abundabat copia.

Hoc in loco, basilica S. Mariæ, quæ ideo fundentis oleum agnominata Romæ adhuc ostenditur, celebris habet. Merito autem domus illa, quæ propitiationis bene merentibus existebat, assumptæ a Domino humanitali comparatur, per quam universis fidelibus propitiatus est Deus. Quis enim Spiritu sancto suggeste factum esse non videat, cum in tanta sublimatus gloria Augustus præmiseret, se dominum vocari omnino interdixerit, nec vel joco id se appellari, sed solummodo Augustum permitteret; quasi quadam divina dispositione venturo Christo hujus appellationis decus reservaret, qui discipulis ait: *Vos vocatis me, Magister et Domine, et bene dicitis; sum etenim* (*Joan. XIII, 13*). Unde et ejus humilitatem Dominus ipse respiciens, cum ait: *Qui se humiliat exaltabitur* (*Matth. XXII, 12*), ipsum Augusti nomen proprium adeo extolleret, ut deinceps Romani imperatores se generaliter Augustos vocitari gloriarentur: et quod prius proprium atque personale, factum est generale vocabulum et imperiale. Patenter eum avunculo suo Julio Cæsari in humilitate contrarium videmus, cum ille, ut Lucanus quoque meminit, omnium dignitatum gradus in se retinens, jam non se numero singulari, sed plurali proferri permitteret, non se jam quasi unum hominem, sed plures juxta dignitatum multitudinem considerans. Quem adhuc nostra superbìa quantum valet æmulans, non solum rerum, sed etiam nominum gloriam in tantum amplectitur, ut non solum abbates, verum etiam domini vocari gloriemur; et magnæ imputemus injuriæ nos qui humiliores esse debemus, si in appellatione nostra subjecti alterum prætermittant vocabulum. Sed nec illud a tempore gratiæ et veræ libertatis alienum est, quod omne servorum genus a suo penitus dominio removit, nec a se aliquem servitute opprimi ferret, sed omnium libertate gauderet, quibus tanquam amicis prodesse magis quam tanquam servis præesse eligeret, et amari potius quam timeri appeteret. Qui etiam in tantum servitutem a regno suo studuit extirpare, ut, sicut prædictus historiographus meminit, omnes servos, quorum dominos reperit, eis restituerit, cæteros vero servos omnes necari fecit: ne videlicet eorum posteras in regno remaneret. In quo quid aliud præ-

(89) *Patrol. t. XXXI*, col. 1052.

(90) *Ibid.*, col. 1053.

(91) *Ibid.*

signabat, quam Christianam libertatem futuram, et servitutem tam legis quam peccati per Christum removendam, qui ait : *Jam non dicam vos servos, sed amicos* (Joan. xv, 15). Et alibi : *Si vos, inquit, Filius liberaverit, vere liberi eritis* (Joan. viii, 36). Hinc et Apostolus tempus timoris sub lege a tempore gratiae distinguens, conversionis inter Romanos Iudeis scribit : *Non enim subditi estis iterum in timore, etc.* (Rom. viii, 15). Idem ad Galatas : *Vos, inquit, in libertatem vocati estis fratres : tantum ne libertatem in occasionem detis carnis, sed per charitatem servite invicem* (Gal. v, 13).

Sunt qui prædictos magos non sic appellari autuunt, quia fuerint malefici, sed quod astrorum periti, quasi astronomici, vel quacunque alia de causa sic vocati. De quibus quid antiquitus scriptum fuisse Chrysostomus referat, non est incongruum hoc loco subjicere. Ait quippe sic prædictus doctor, cum Matthæum exponeret : *Legi apud aliquem magos istos, ex libris Balaam divinatoris apparituræ illius stelle scientiam accepisse, cuius divinatio posita est et in Veteri Testamento : Orientur stella ex Jacob,* etc. (Num. xxiv, 17). Et audi vi aliquos referentes de quadam scriptura, etsi non certa, non tamen destruente fidem, sed potius delectante : quoniam erat quædam gens sita in ipso principio Orientis juxta Oceanum, apud quos serebatur quædam scriptura inscripta nomine Seth, de apparitura hac stella, et muneribus ejusmodi offerendis, quæ per generationes studiosorum hominum patribus referentibus filiis suis habebatur deducta. Itaque, elegerunt inter scipos duodecim quosdam ex ipsis studiosiores, et amatores mysteriorum cœlestium, et posuerunt seipsos ad expectationem stellæ illius : et si quis moriebatur ex eis, filius ejus, aut aliquis propinquorum, qui ejusdem voluntatis inveniebatur, in loco constituebatur defuncti. Dicebantur autem magici lingua eorum, quia in silentio et voce tacita Deum glorificabant. Hi ergo per singulos annos post messem trituratoriam ascendebant in montem aliquem positum ibi, qui vocabatur lingua eorum *Mons Victoria*, habens in se quamdam speluncam in saxo, fontibus et electis arboribus amoenissimus, in quem ascenderentes et lavantes se orabant et laudabant Deum in silentio tribus diebus, et sic faciebant per singulas generationes exspectantes semper ne forte in sua generatione stella illa beatitudinis oriaretur, donec apparuit eis descendens super montem illum Victorialem, habens in se quasi formam pueri parvi, et super se similitudinem crucis ; et locuta est eis, et docuit eos, et præcepit ut profiscerentur in Iudeam. Proficiscentibus autem eis, per biennium præcedebat stella, et neque esca neque potus defecit in peris eorum. Cætera autem, quæ gesta esse referuntur ab eis, in Evangelio compendiōse posita sunt. Tandem cum reversi fuissent, manserunt solentes et glorificantes Deum studiosius magis quam primum, et prædicaverunt omnibus in genere

A suo, et multos erudierunt. » Legimus mortem terrenorum regum, vel commutationes regnorum stellarum quibusdam, quas cometas appellant designari solere : non tamen novis, sed noviter de se quasi quedam crinem producentibus. Unde et cometæ, quasi a coma, crinitæ sunt appellatae. Summi vero Regis novum nativitatis modum, sicut et conceptum, nova stella et incomparabili splendore præsignara debuit. Cujus et mortem tanquam expavescens, vel de sceleris magnitudine dolens sol obscuratus, mundo indicavit universo ; ut tam ortu quam occasum veri Solis et cœlestis Regis gloriam cœlestia protestarentur signa.

B Sunt qui non mediocri admiratione moventur, quo modo tam paucis diebus, a Natali scilicet Domini usque ad Theophaniam, magi ab oriente usque Bethlehem pervenire potuerunt. Quod quidem recte mirarentur, si et quærerent, si constaret hanc stellam nequaquam ante Dominicam nativitatem apparuisse, nec et magos iter hoc arripuisse. Cum vero Chrysostomus ex supradicta scriptura commemoret eos per bicunium proficiscentes stellæ apparentis ducatum habuisse, et tandem Domine jam nato Hierosolymam pervenisse, nihil quæstionis relinquitur. Illud autem fortassis plurimum movet, quomodo tantus, ut dicitur, splendor stellæ solos commoverit magos, nec ab Herode vel cæteris comperiri potuerit, maxime cum eam propinqüorem cæteris extitisse plerique arbitrentur, quo melius super puerum veniens locum magis designaret. Sed, cum nihil impossibile Deo esse creditur, non est dubitandum euni quibus voluerit hanc stellam occultasse, et eis tantum qui digni fuerant revelasse. Potuerunt et isti magi tantam præ cæteris astrorum habuisse notitiam, ut soli novam animadverterent stellam, et in ejus progressu vel statione non oberrarent. De quibus cum scriptum sit quia viderunt eam in oriente (Matth. ii, 9) : et rursum quia antecedebat eos stella, usque dum veniens staret supra ubi erat puer (ibid.), patet profectio eos a terra sua usque Hierosolymam, et rursum a Hierosolyma usque Bethlehem, præcedentis stellæ ducatum habuisse. Quod ergo illis ab Herode præcedentibus scriptum est : *Et ecce stella quam videbant in oriente antecedebat eos* (Matth. ii, 9). Et iterum : *Videntes autem stellam, gavisi sunt gaudio magno valde* (ibid., 10), satis innuitur quod ex consortio Herodis, vel impia urbis ad quam divertirunt stellæ apparitionem, quandiu ibi fuerunt, amiserunt. Quod eo maxime factum esse credimus, ut per hoc eis Dominus intimaret, nequaquam se ab Herode et sceleratis illis hominibus cognosci voluisse.